
INITIATIV 6.7: Rensning af hospitalsspildevand - Tekstforslag
Fremsat af: Det Konservative Folkeparti 

Formål og indhold:
Hospitalsspildevand er forurenet i en grad, at det ikke har godt af at blive udledt til det normale 
kloaksystem. På Herlev Hospital har man installeret rensningsanlæg. Vi ønsker anlæg på de øvrige 
hospitaler også. Det er en meget stor udgift, og man kan evt. med fordel overveje at gøre det til OPP-
projekter. 

Der ønskes tekststykke i budgettet om, at der skal arbejdes hen mod, at der etableres tilsvarende 
rensningsanlæg på alle øvrige hospitalsmatrikler. 

Administrationens bemærkninger: 
Aktuelt har Hvidovre, Gentofte og Københavns Kommuner som miljømyndigheder stillet krav om 
decentral rensning af hospitalsspildevand. 

Eftersom Grundfos ikke længere leverer anlæg som det, der er etableret på Herlev Hospital og som 
har fungeret som referenceanlæg for kommende, tilsvarende anlæg, er administrationen i dialog 
med kommunerne om de modtagne myndighedskrav. 

Nye anlæg vil i stedet skulle opføres svarende til et af de to anlæg, der aktuelt er under etablering i 
Odense og Aalborg. Disse forventes at komme i drift i 2026. 

Samtidig med kravene om decentral rensning, er der på baggrund af et EU-byvandsdirektiv krav om 
central rensning under implementering. Ifølge Miljøstyrelsen bliver EU-direktivet implementeret i 
dansk lovgivning i foråret 2027. 

Dette kan overflødiggøre eller reducere behovet for decentral rensning, og administrationen er 
derfor i dialog med myndighederne med henblik på afklaring af konsekvenser.

Administrationen bemærker i forhold til OPP-modeller, at Nyt Aalborg Universitetshospital har 
afprøvet modellen, men eftersom der ikke var markedsinteresse for modellen, er man i stedet ved at 
etablere et anlæg i totalentreprise. 

Konsekvenser:

Økonomi (mio. kr.) 2026 2027 2028 2029
Etableringsudgifter
Løn 
Øvrig drift
Udgifter i alt

Personale (antal) 2026 2027 2028 2029
Årsværk 

Finansiering:
                        

Sundhedskassen
Den regionale udviklingskasse
Det sociale område
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Første tekstudkast til budgetaftalen: 
Hospitalsspildevand er forurenet med medicinrester, som ikke har godt af at blive udledt til det 
normale kloaksystem. Regionen vil derfor arbejde henimod etablering af decentral rensning af 
hospitalsspildevand på Rigshospitalet-Blegdamsvej, Hvidovre, og Bispebjerg Hospitaler samt 
eventuelt Bornholms, Gentofte og Glostrup Hospitaler. Dette sker i tæt dialog med øvrige 
myndigheder, markedet og igangværende projekter (OUH og NAU-Aalborg).
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